
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  03 LUGLIO 2019

n. 238/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Progettazione delle modifiche dell'impianto di climatizzazione da realizzare presso il 
Palazzo Comunale - Approvazione preventivo e aggiudicazione servizio - 
Beneficiario: Navitas S.r.l. di Borgomanero - Importo: € 500,00 oltre contributi e 
IVA - CIG: ZAE2912E78

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

IMPIANTI TECNICI VARI PALAZZO 
COMUNALE

 2019  20151  2019  5  634,40 NAVITAS S.R.L.

Cod. Siope
2.01.05.01.00

2109

CUP
ZAE2912E78CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 03/07/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2019/2021; 

- il decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 con cui è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

della divisione tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di impianto di 

condizionamento e ricambio aria della sala consiliare ed affidare le prestazioni professionali inerenti il 

relativo incarico di progettazione. 

Viste: 
- la determinazione del dirigente della divisione tecnica n. 234/SU del 17/10/2019 con cui è stato 

affidato incarico per la progettazione di impianto di climatizzazione e ricambi aria della Sala 
Consiglio presso il Palazzo Comunale allo studio Navitas S.r.l. di Borgomanero (NO); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28/05/2019 “Approvazione progetto esecutivo 

impianto meccanico riscaldamento e raffrescamento ambiente Sala Consiglio” per una spesa di 
quadro economico di € 29.300,00; 

- la determinazione del dirigente della divisione tecnica n. 203/SU del 11/06/2019 con cui sono stati 
affidati i lavori di “Realizzazione impianto meccanico riscaldamento e raffrescamento ambiente sala 

consiglio” alla ditta TK S.r.l. di Romentino (NO) per un importo lavori di € 16.113,98 oltre IVA. 

Premesso altresì che si rende necessario prevedere un ampliamento dell’impianto di condizionamento per 

andare a servire i nuovi spazi al primo piano del palazzo comunale che saranno adibiti a sala giunta e a uffici 

e quindi alla progettazione del predetto impianto. 

Dato atto che all’interno dell’organico dell’Ente non sussistono soggetti in possesso dei requisiti 

professionali necessari  allo svolgimento dell’incarico di progettazione di che trattasi. 

Ritenuto pertanto di voler procedere ad affidare incarico esterno per la progettazione dell’opera ai sensi del 

d.lgs. 50/2016. 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 



- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa 

equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Dato atto del preventivo della ditta Navitas S.r.l. di ing. Stefano Cerutti con sede in Borgomanero (NO), 

trasmesso in data 02/07/2019, prot. 0027188/2019, per un importo di € 500,00 oltre contributi ed IVA; 

Ritenuto pertanto di voler affidare l’incarico alla ditta Navitas Srl con sede in Borgomanero (NO). 

Dato atto che la ditta Navitas srl è in possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale per lo 

svolgimento dell’incarico. 

Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs 50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra richiamato. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dello svolgimento delle prestazioni professionali 

inerenti la progettazione delle modifiche dell’impianto di climatizzazione da realizzarsi presso il Palazzo 

Comunale;  

- l’oggetto del contratto è la prestazione di servizi inerenti lo svolgimento di incarico tecnico professionale 

di progettazione; 

- l’importo del lavoro è pari a € 500,00 oltre I.V.A. e contributi di legge, per un importo complessivo pari 

ad € 634,40; 

- l'obbligazione verrà perfezionata con scambio di lettere commerciali; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs 50/2016; 

Dato inoltre atto: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: ZAE2912E78;  

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta “Navitas S.r.l.” con sede in Borgomanero (NO), P. 

IVA 02355260031 attraverso DURC regolare prot. INAIL_17257253  del 03/07/2019 con scadenza 

validità 31/10/2019. 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

D E T E R M I N A 

- per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare la prestazione 

professionale inerente la progettazione delle modifiche dell’impianto di climatizzazione da realizzare 



presso il Palazzo Comunale alla ditta “Navitas srl” con sede in Borgomanero (NO) - Via Aldo Moro n. 4 - 

P. IVA 02355260031 per un importo pari ad € 500,00 oltre contributi ed Iva, per complessivi pari ad € 

634,40; 

- di approvare il preventivo trasmesso in data 02/07/2019, prot. 0027188/2019 dalla ditta “Navitas S.r.l.” 

con sede in Via Aldo Moro, 4 a Borgomanero, P. IVA 02355260031;  

- di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dello svolgimento delle prestazioni 

professionali inerenti la progettazione delle modifiche dell’impianto di climatizzazione da realizzarsi 

presso il Palazzo Comunale;  

- l’oggetto del contratto è la prestazione di servizi inerenti lo svolgimento di incarico tecnico 

professionale di progettazione; 

- l’importo del lavoro è pari a € 500,00 oltre I.V.A. e contributi di legge, per un importo complessivo 

pari ad € 634,40; 

- l'obbligazione verrà perfezionata con scambio di lettere commerciali; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- di dare, altresì, atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZAE2912E78; 

- l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, il presente affidamento diventa efficace dopo la 

verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs citato; 

- di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la 

spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

- di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Marco Lavatelli, Divisione Tecnica del Comune di 

Borgomanero, Servizio Lavori Pubblici 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 238/SU  del  03 LUGLIO 2019

Oggetto: Progettazione delle modifiche dell'impianto di climatizzazione da realizzare presso il 
Palazzo Comunale - Approvazione preventivo e aggiudicazione servizio - 
Beneficiario: Navitas S.r.l. di Borgomanero - Importo: € 500,00 oltre contributi e 
IVA - CIG: ZAE2912E78

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

IMPIANTI TECNICI VARI PALAZZO 
COMUNALE

NAVITAS S.R.L. 634,40

2.01.05.01.00

ZAE2912E78CIG
CUP

2109Cod. Siope

 5  2019  20151  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Michele Crescentini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 04/07/2019

Determina 238/SU  del  03 LUGLIO 2019


